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SEZNAM ZKRATEK

[1] Odkaz na seznam literatury

f Zobrazení

Z Geometrické zobrazení

Z-1 Inverzní zobrazení

∈ „je prvkem množiny“

X‘ Obraz

Z1∘ Z2 Skládání zobrazení

|XY| Velikost úsečky

𝐴𝐵⃗⃗⃗⃗ ⃗ Orientovaná úsečka

≅ Shodnost

∥ Rovnoběžnost

∦ Různoběžnost

∩ Průnik

κ Koeficient stejnolehlosti (dělící poměr)
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce s názvem Geometrická zobrazení v úlohách matematických

olympiád si klade za cíl především seznámit čtenáře s geometrickými zobrazeními a jejich

výskytem v úlohách různých ročníků matematických olympiád (MO).

MO je soutěž, kde žáci řeší ve vymezeném časovém limitu tematicky různé úlohy z

matematiky a geometrie. Dělí se na dvě základní kategorie, které se ještě nadále člení.

Kritériem pro rozlišování těchto kategorií je věk řešitelů. Máme matematické olympiády

pro základní školy (od pátého do devátého ročníku) a pro školy střední, kterých se již

účastní žáci všech čtyř ročníků. U MO pro základní školy existují dvě, resp. tři (u devátých

tříd) kola. Ve středoškolských MO značíme jednotlivé ročníky pomocí počátečních písmen

abecedy, kategorie A je pro nejstarší žáky (třetí a čtvrtý ročník), kategorií B a C se pak

účastní žáci druhých a prvních ročníků. Všechny tyto ročníky mají tři, resp. čtyři (kategorie

A) kola. Toto dělení se samozřejmě odráží na úrovni složitosti řešených úloh. Geometrická

zobrazení se vyskytují v úlohách téměř všech kategorií a kol, výjimku tvoří pouze kategorie

nižších ročníků základních škol, které zatím nemají potřebné poznatky na řešení takto

zaměřených úloh.

Do skupiny čtenářů, pro které je práce především určena, náležejí pedagogové, kteří se

svými žáky mohou využívat příklady k procvičování výuky geometrie. Zejména jsou sem

však řazeni samotní budoucí řešitelé MO. Pro ně, vzhledem k podrobnému řešení

geometricky zaměřených úloh, může následující text práce představovat vhodné podklady

pro přípravu na jejich nadcházející účast v soutěži. Naleznou zde jak potřebné teoretické

základy, tak především různé typy úloh, od jednodušších, pro kategorie základních škol, až

po ty z nejsložitějších. Jedním z cílů je také to, aby se žáci naučili rozpoznávat úlohy, ve

kterých mohou geometrická zobrazení využívat, jelikož ne vždy lze z úlohy na první pohled

určit, že výsledku je možné dosáhnout přes geometrická zobrazení, která často daný

problém mnohonásobně zjednoduší.

V práci je nejprve nutné přiblížit tento pojem z teoretického hlediska, definovat, co to

zobrazení vlastně je, vymezit jeho vlastnosti a především to, jak se zobrazení podle těchto

charakteristik rozděluje na různé typy. Tento text musel být přizpůsoben různému věku

potenciálních čtenářů, obsahuje tedy složitější matematické definice, které jsou však
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zároveň vysvětleny poměrně snadno pochopitelným způsobem. To je obsahem přibližně

první třetiny práce. Teprve po této teoretické části lze přistoupit k hlavní části celé

bakalářské práce, a to praktickému počítání geometrických úloh. Jak již bylo řečeno výše,

tato část obsahuje úlohy různé složitosti s jejich podrobným řešením.

Každý příklad je doplněn názorným obrázkem tvořeným v programu GeoGebra,

vystihujícím danou geometrickou transformaci, jelikož u většiny zde řešených úloh je

umění znázornit si graficky daný problém nepostradatelné pro jeho správné vyřešení.
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1 GEOMETRICKÁ ZOBRAZENÍ V ROVINĚ

Úvodní kapitola této práce je věnována vymezení pojmů a vlastností týkajících se

geometrických zobrazení. Jelikož v úlohách matematických olympiád se u geometrických

úloh na toto téma setkáváme především s úlohami ve dvoudimenzionálním afinním

prostoru, i tato kapitola popisuje výhradně geometrická zobrazení v rovině.

Vzhledem k tomu, že se jedná o látku běžně vyučovanou na základních i středních školách,

bylo při vysvětlování daných pojmů čerpáno především z učebnic a skript.

1.1 DEFINICE POJMU GEOMETRICKÉ ZOBRAZENÍ A JEHO VLASTNOSTI

Ze všeho nejdříve si vymezíme samotný pojem „zobrazení“: Máme libovolné množiny A,

B. Zobrazením f nazveme předpis, jenž každému prvku a ∈ A přiřazuje právě jeden prvek b

∈ B. Značíme f: A → B nebo také b = f (a). Vztah mezi prvky množin A a B můžeme nazvat

též binární relací, která představuje podmnožinu všech uspořádaných dvojic daných

prvků, tedy [a, b] ∈ f. Prvek a nazýváme vzorem, prvek b pak jeho obrazem. [1]

Geometrické zobrazení se značí pomocí velkých písmen abecedy, nejčastěji Z, dále

například S, P, A … Definujeme ho jako předpis, kdy každému libovolnému bodu roviny

(vzor) přiřazujeme právě jeden bod (obraz) té samé roviny. Vzor značíme velkým

písmenem, např. X … jejich obrazy následně značíme X' … Tento vztah zapisujeme

symbolicky různými způsoby, a to například:

Z : X → X'

Z(X) = X'

příp. [X, X'] ∈ Z

Pokud platí, že Z(X) = X, tedy že obraz splývá se svým vzorem, nazveme bod X

samodružným bodem daného zobrazení.

Jestliže hovoříme o množině bodů, tedy o útvaru U, tak jeho obrazem chápeme množinu

bodů U' (obraz útvaru U). Útvar nazveme jako samodružný pokud platí Z(U) = U. Neplatí

však, že samodružný útvar musí být útvarem samodružných bodů. V případě, že

samodružný útvar není tvořen pouze samodružnými body, nazývá se slabě samodružný.
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Je-li tomu opačně a každý bod tohoto útvaru je samodružný, nazveme jej silně

samodružným.

Pokud jsou všechny body jistého zobrazení samodružné, což znamená, že každému bodu

X v něm přiřazujeme tentýž bod X, nazýváme toto zobrazení identitou.

Jednotlivá zobrazení lze skládat (obr. 1.1). V případě, že máme zobrazení Z1 a Z2 je jejich

složením (značení Z1 ° Z2 ) myšleno zobrazení:

Z(X) = X'' ⇔ (∃ X' )[ Z1 (X) = X' ∧ Z2 (X' ) = X''].

Zjednodušeně můžeme zapsat jako Z = Z1 ° Z2 , opačný vztah ale obecně neplatí (skládání

zobrazení není komutativní), tedy Z1 ° Z2 ≠ Z2 ° Z1.

V případě, že je zobrazení Z prosté (2 různým vzorům náleží 2 různé obrazy), lze k němu

vytvořit inverzní zobrazení Z -1 (obr. 1.2), kde platí, že pokud Z (X) = X', tak Z -1 (X') = X.

[2], [3], [4]

Obrázek 1.1: Skládání zobrazení Obrázek 1.2: Inverzní zobrazení
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2 VYBRANÉ TYPY GEOMETRICKÝCH ZOBRAZENÍ

V následující kapitole budou definovány a popsány vybrané typy geometrických zobrazení

v eukleidovském prostoru (afinní prostor, v jehož zaměření je definován skalární součin

vektorů), a to zobrazení shodná a podobná. Kritériem jejich rozlišení jsou vlastnosti, které

jsou v těchto zobrazeních zachovávány. Dalšími typy se zde zabývat nebudeme, jelikož se

složitější druhy zobrazení v úlohách matematických olympiád (vzhledem k nízkému věku

jejich účastníků) nevyskytují.

Definice u jednotlivých druhů jsou převzaty ze skript Geometrie 1 – Základy geometrie

v rovině od autora doc. RNDr. Miroslava Lávičky, Ph.D. [2]

2.1 SHODNÉ ZOBRAZENÍ (SHODNOST, IZOMETRIE)

Zobrazení označíme jako shodné právě tehdy, když obrazem každých dvou bodů X, Y dané

roviny jsou body X', Y', pro něž platí: |XY| = |X'Y'|, což znamená, že shodnost zachovává

vzdálenost dvou bodů (délku úsečky), zachovává také velikost úhlů a rovnoběžnost

přímek. Z toho plyne i zachovávání obsahů a objemů. Všechna shodná zobrazení jsou

prostá.

Rozlišujeme shodnost přímou a nepřímou (obr. 2.1 a 2.2).


[…]

2

3
délky

úsečky DS. Pokud bychom si úhlopříčku BD rozdělili na šestiny, tak |𝑌𝑆| =
1

6
, jelikož

úsečka BS je polovinou úhlopříčky, její velikost je rovna
3

6
. Z těchto poznatků snadno

spočítáme, že |𝐵𝑌| =
2

3
|𝐵𝐷|. Jelikož délka BD = a, platí: |𝐵𝑌| =

2

3
∙ 𝑎.

Nyní máme vše potřebné pro vypočtení obsahu S trojúhelníku T1T2B:

𝑺𝑻𝟏𝑻𝟐𝑩 =
|𝑻𝟏𝑻𝟐𝑩| ∙ |𝑩𝒀|

𝟐
=

√𝟑
𝟐 ∙ 𝒂 ∙

𝟐
𝟑 ∙ 𝒂

𝟐
=

𝟐√𝟑 ∙ 𝒂𝟐

𝟗
∙
𝟏

𝟐
=

𝒂𝟐 ∙ √𝟑

𝟗

Výsledná hodnota je zároveň i požadovaným výsledkem a úloha je tímto vyřešena.
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ZÁVĚR

Jak již bylo řečeno v úvodu, hlavním cílem práce bylo seznámit čtenáře s úlohami MO

zabývajícími se geometrickými zobrazeními, a také s těmito zobrazeními samotnými.

Koncept celého díla by mohl být pomyslně rozdělen na dva hlavní oddíly, a to teoretický a

praktický. Teoretická část se skládá ze dvou kapitol. Ve třetí a zároveň poslední kapitole

jsme se věnovali řešení vybraných úloh MO.

V první kratší kapitole bylo čtenáři stručně představeno zobrazení, jeho značení, zápis, a

především to, co by si pod tímto pojmem měl představit. Tyto poznatky byly dále

aplikovány při charakteristice zobrazení geometrických, kde byly již poněkud více

rozvíjeny. Seznámili jsme se zde například s pojmem samodružnost, či inverzní zobrazení.

V následující kapitole byla geometrická zobrazení rozdělena podle svých vlastností do

dvou hlavních skupin. V každé této skupině jsme vyjmenovali již jejich jednotlivé druhy.

Každý tento typ byl uveden převzatou definicí, kterou více popisoval a rozvíjel následující

text, v němž byly krom jiného dále obsaženy informace o provázanosti jednotlivých typů

zobrazení, jejich značení, nebo zachovávané vlastnosti. Pro úplnost práce bylo důležité

každý typ doplnit obrázkem, který vyobrazuje právě charakteristiky popisované v textu,

což je klíčové pro jejich snadnější pochopení. Ke konci kapitoly byl také, v rámci osové

souměrnosti, uveden oddíl zabývající se skládáním tohoto zobrazení, z něhož lze vytvořit i

ostatní popisované druhy zobrazení.

Ve třetí kapitole jsme se dostali k praktické části bakalářské práce. V tomto

nejrozsáhlejším oddílu se nacházejí řešené příklady, využívající k dosažení výsledků

geometrických zobrazení. Vyskytují se zde úlohy z různých ročníků MO a vybrány byly tak,

aby byly zahrnuty všechny kategorie (z hlediska věku řešitelů), ve kterých se mohou

vyskytovat úlohy řešené za pomoci geometrických zobrazení. Tím se zároveň dokázalo, že

tento způsob řešení se může využít bez ohledu na úroveň složitosti jednotlivých úloh. U

zadání každého příkladu byl uveden typ MO, kategorie, ročník a číslo příkladu v daném

ročníku, což usnadňuje dohledání příkladu v daném zdroji a čtenář tak mohl jednoduše

porovnávat mezi originálním řešením a zde uvedeným detailním řešením. Zároveň byl

každý příklad doplněn minimálně jedním obrázkem, což napomáhá lepšímu porozumění

příkladu a minimalizuje se možnost jeho nesprávného pochopení.

ZÁVĚR

45

Práce by díky všem uvedeným prvkům, které obsahuje, měla být srozumitelná pro

všechny, kteří již přišli do styku s geometrickými zobrazeními a orientují se v základních

geometrických vztazích a výpočtech. Pro žáky základních škol by s pomocí zde uvedených

řešení neměl být problém dospět k výsledku u úloh jim odpovídající kategorie. Lze tvrdit,

že žáci středních škol (především vyšších ročníků) by měli být schopni, s využitím

teoretické části a podrobně komentovaných řešení úloh MO, pochopit a vyřešit veškeré

příklady zde obsažené.

Je známo, že geometrie rozvíjí představivost žáků a studentů a je nepostradatelnou

disciplínou i v dalších příbuzných oborech. Bohužel často nepatří mezi oblíbené předměty

vyučované na školách, právě díky své náročnosti na obrazotvornost, jelikož nestačí pouze

se naučit nazpaměť určité množství vzorců a vztahů. Je nutné umět tyto vztahy správně

použít, nebo například dokázat zjednodušit příliš složité úlohy, k čemuž často dopomáhají

právě geometrická zobrazení. Tato práce tedy může dopomoci rozvíjet fantazii žáků v

oblasti geometrie a ukázat jim nové možnosti řešení daných typů úloh.
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RESUMÉ

The main target of this thesis is geometric projection and its occurrence in mathematical

olympiads. Therefore the major part of the thesis forms solutions of selected

mathematical tasks, which are chosen from mathematical olympiads collections.

The first chapter is an introduction into the issue of geometric projection. It describes its

basic characteristic.

The second chapter describes basic types of geometric projections contained in

mathematical olympiads tasks. The various types of projections are described by taken

definition and also completed with attached pictures.

The third chapter deals with solutions of selected tasks, which could be solved by using of

geometric projection. There is a given assignment, category, class, source and custom

solution commented in details and everything is clearly described also by using pictures,

which facilitates the understanding of selected tasks.
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