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Autorka v úvodu píše, že práce je určena čtenářům dvou skupin – 1) pedagogům a 2)

budoucím řešitelům MO. Zároveň však měla za úkol zpracovat text spojující úvod do

problematiky geometrických zobrazení s vhodně vybranými příklady MO.

S úkolem se vyrovnala tak, že práci rozdělila na teoretickou část (asi 14 stran textu), v níž

uvádí definice základních pojmů, a na praktickou část (asi 25 stran textu), s jedenácti

vyřešenými úlohami pro kategorie Z7 – Z9 (6 úloh) a A, B, C (5 úloh).

K teoretické části mám následující připomínky. Několik pojmů bylo definováno nebo

připomenuto zcela zbytečně, neboť se v praktické části nijak nepoužily (slabě samodružný

útvar, silně samodružný útvar, inverzní zobrazení, involutorní zobrazení, osová afinita, elace).

S výjimkou definic zobrazení v podkapitolách 2.1.1 – 2.1.5, 2.2.1, 2.2.2, nejsou ostatní

definice očíslovány, takže se na ně nelze odvolávat. Některé informace (vysvětlení pojmu

eukleidovský prostor pomocí afinního prostoru, zaměření a skalárního součinu) budou pro

očekávané čtenáře nadbytečné (buď je znají, nebo nemají dostatečné znalosti na to, aby je

pochopili). Na str. 11 je nutné uvést obor proměnné k.

Praktická část mohla být rozčleněna na podkapitoly podle nějakého kritéria. Čtenářovi by

se tím zjednodušila orientace v práci a dala by se mu možnost výběru studijního textu. Úlohy

a jejich řešení jsou řazeny pravděpodobně tak, jak je autorka postupně nacházela v literatuře.

Není totiž zřejmé, zda jsou úlohy řazeny podle obtížnosti, kategorií, ročníků, typu úlohy nebo

typů použitých zobrazení či nějaké předem určené, ale v práci nepopsané kombinace těchto

kritérií. Není uvedeno, zda vůbec a která řešení jsou inspirována vzorovými řešeními

publikovanými v ročenkách a která jsou vlastním počinem autorky. Z jedenácti úloh jsou čtyři

důkazové. Ostatní jsou určovací, pět z nich se nějakým způsobem týká obsahu rovinného

útvaru. Zcela chybí konstrukční úlohy, při jejichž řešení hrají geometrická zobrazení

nezastupitelnou úlohu. To považuji za podstatný nedostatek této části práce.

V textu na str. 20 bylo vhodné uvést také směr rotace popisované v posledním odstavci.

Zadání šesté úlohy na str. 30, resp. deváté úlohy na str. 36 neodpovídá úloze 59-A-III-4, resp.

56-A-III-4 uvedené v [8]. Závěr osmé úlohy na str. 35 není v souladu s obrázkem 3.17 na

předchozí straně. Na obr. 3.17 jsou body A, C, S nekolineární, na obr. 3.18 jsou kolineární.

Na str. 35 se píše o úhlopříčce C’C, úhlopříčka žádného z uvedených čtyřúhelníků to však

není.

Z některých vět vyplývá, že autorka nemá dostatečně zažité některé základní pojmy nebo

se vyjadřuje nepřesně. („Tedy pokud složíme 2 osové souměrnosti (se stejnými osami),

můžeme dostat identitu, …“ [str. 12] „Podobná zobrazení … nezachovávají délku úsečky, ale

zobrazují její k-násobek.“ [str. 15] „Podobná zobrazení … Do této skupiny náležejí:

stejnolehlost, osová afinita, středová kolineace, kruhová inverze“ [str. 15] „ … střed

stejnolehlosti leží vně bodů O1 a O2“ [str. 17] „… budeme pracovat s výškami, příslušnými

těmto úsečkám.“ [str. 25] „…zkonstruujeme přímku protínající tento bod“ [str. 30] „ … obraz

bude ležet ve stejné polorovině od středu stejnolehlosti, jako jeho vzor“ [str. 36] „tyto body se

totiž nacházejí ve dvou třetinách úseček DX a DZ, což plyne z vlastností tečen a těžiště“

[str. 42] „Bod X leží v polovině úsečky AS (Jelikož tečny vedou ze středu strany

k příslušnému bodu)“ [str. 42/43])

V práci jsem našla jen několik formálních nesrovnalostí. Na některých místech chybí

čárka (str. 11
11

, str. 15
5
, str. 151, str. 251, str. 25

3
3x, str. 262 atd.), případně je interpunkce

nadbytečná (str. 25
6
, str. 25

7
). Někdy je věta zformulována neobratně („Body X, X‘ nazýváme

jako souměrně sdružené podle S.“ [str. 9]; „Tento vztah definuji více v jedné z dalších

podkapitol…“ [str. 10]; „Trochu odlišná je stejnolehlost kružnic.“ „Stejnolehlost u dvou

kružnic existuje vždy.“ [str. 16] „V případě tvorby inverzního zobrazení …“ [str. 15] „… je

tedy jasné, že aby platila rovnost“ [str. 25] „Výsledná hodnota je zároveň i požadovaným

výsledkem…“ [str. 43])

Práce je vesměs graficky pěkně provedená. Autorka se naučila pracovat s programem

GeoGebra, což jistě využije v dalším studiu či povolání. Typografické chyby např. v podobě

jednopísmenných předložek (k, s, z… [str. 13, 20, 29]) stojících na konci řádku nebo

chybějících znaků „=“ na začátcích řádků [str. 20] mohly být snadno odstraněny při

závěrečném čtení práce. V některých obrázcích (3.4 [str. 22], 3.23 [str. 39]) je jeden bod

označen dvěma písmeny, chybí mezi nimi znak „=“. Na některých místech by bylo vhodné

vypsat čísla slovy („2 různým vzorům náleží 2 různé obrazy“ [str. 6]; „…rozložit na 2 osové

souměrnosti“ [str. 11]; „…složíme 2 osové souměrnosti…“ [str. 12]; „… dostáváme 2 středy

stejnolehlosti…; „Pokud se 2 kružnice vzájemně dotýkají…“ [str. 17]; „Trojúhelník IBF a

jeho první 3 zobrazení“ [str. 21] atd.)

Doporučuji uznat předloženou práci jako bakalářskou a hodnotit ji stupněm dobře. Pokud

studentka náležitě zareaguje na připomínky a dotazy, ráda hodnocení její práce změním.

V Plzni dne 7. 8. 2015

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent bakalářské práce

1. Na příkladu pravoúhlé osové afinity s charakteristikou –2 ukažte podstatné vlastnosti

tohoto zobrazení.

2. Proč je nutné uvést obor proměnné k na str. 11.

3. Vysvětlete řešení úlohy 8 včetně motivace tohoto řešení.